Sed hoc et calidum. ut nec facile congelabile neque facile desiccabile sit. Et propter homines longioris vite magis: quibusdam maioribus. longioris vite deficientes multitudine humidi. Si pluri ratione excedat secundum quale: quam deficiat secundum quantum. Est autem aliquibus quidem calidum pingue quod simul facit non facile siccabile et non facile infrigidabile. quedam autem animalium habent humorem ideo oportet firmum esse non leuiter corruptibile neque superfluum. Interim est ei quod tale aut lagore aut natura. Contraria autem superfluitatis virtus et corruptiva. hec quidem nase hec aut pericula. Propter quod continua et multi spermatis senescunt cito sperma est superfluum et amplius desiccatur emissus. et propter hoc est multum longioris vite equo et asino ex quibus genitus est. et femelle masculis si coitui sit masculi. propter quod et passeris masculi breuioris vite femelle. Ad hoc autem quecumque laboriosa masculorum propter laborem senescunt magis

desicat causaz labor. Senectus aut sicca est. Natura autem ad omne est dicere masculi femellis longioris vite. Causa autem quia calidius animal masculus est quam femella. Eadem autem in calidis longioris vite sunt quam in frigidis locis. propter eandem causam propter quam quidem et maiora et maxime notabilis magnitudo animalium frigidorum secundum naturam. propter quod et serpentes et saure et solidota magna in calidis locis et in rubro mari ostracoderma. Augmentum enim calida humiditas causa est et vite. in frigidis autem locis magis aqueum humidum quam in animalibus est. propter quod facile congelabile. Quare hec quidem non sunt omnia animalium que pauci sanguis aut sanguine habentium in his que ad arctum locis. neque gressibilia in terra neque aqua talia in mari. hec autem sunt quidem. minora autem et brevioris vite. aufert autem congelatio augmentum. Alimenta autem non sumuntur et placent et animalia corrumpuntur consumit causam ipsam se ipsum quemadmodum causam multa flamma comburit et corrumpit pauca: eo quod calidum sumat. Sic naturale calidum primo digestum consumit naturam in qua est. Aquatilia autem gressilibus minus longe vite: non quia simpliciter: sed quia aquosa. tale autem humidum facile corruptibile. quia frigidum et congelabile. de facili. Ex sanguine propter idem. Si non magnitudine recompensent. nec enim pinguedinem habent. neque dulce. in animali ei quod pingue dulce. propter quod apes longioris vite alteris maioribus animalibus. In plantis autem sunt qui longissime vite et magis quam in animalibus primus quidem quia aquosa minus. quare non congelabile. deinde habent viscositatem et frigiditatem et sicca et terrestria existunt non tamen habent facile de siccabile humidum. De hoc autem quod est naturam arborum esse durabilem oportet accipere causam. habent enim propriam ad animalia preter quam ad entoma. Iuvenes enim semper placent sunt propter quod multi temporis. Semper ei alte germinationes. hec autem senescunt et radices similiter sed non simul. Sed aliquando quidem solus stipes et rami perierunt. alteri autem iuxta nati sunt cum autem sic fuerint radices alie generantur. et sic semper manet hoc quidem corruptum. hoc autem factum propter quod longe vite. assimilatur autem plante entomis sic dictum est prius. diuisione enim viuunt et duo et multa sunt ex uno. Entoma autem usque ad viuentem perueniunt multo autem non possunt tempore. non enim habent organa neque facere possunt ipsa principium in unoquoque quod autem in placent potest. non ubique enim habent et radices et germen potentia. propter quod ab hac semper provenit hoc quidem novum hoc autem senectus modico aliquo differentia inesse longe vite. Sic quemadmodum que aplantatur. et enim in absplantatione modo aliquo dicitur utique aliquis eadem accidere. particula ei quodam quod absplatum. in absplantatione quidem igitur seipatis accidit hoc ibi autem per continuum. causa autem quia inest ubique principium vite existens. Accidit autem idem in animalibus et plantis. in animalibus enim longioris vite masculi in pluribus. horum autem superiora maiora quam inferiora magis enim validum masculus quam femella in superiori autem calidum et frigidum in inferiori. et plantarum que capite granes longioris vite. tales autem que non epethere sed arborosa. Superius ei plante et caput radix est epethere autem ad inferius et fructus accipiunt augmentum. Sed de hoc quidem se in his que de plantis determinabit. nunciat de animalibus alijs dicta est causa de magnitudine vite de vite brevitate. Reliquum autem nobis considerandum de iuventute et senectute et vita et morte. his ei determinatis finem utique habebit que de animalibus methodus.

Explicit

**Ad**ne quod est in potētia ad aliquam pfectionē naturaliter appetit pfiat per ipam & qz homo aptus natus est pfiat per sciēciā ad qm est in potētia sic ad perfectionē sui idcirco naturaliter desiderat scire. Et hoc est qd dicitur prima ppositio huius libri. omnes homines naturaliter scire dōderant. In hijs autē que naturaliter scire desiderāt illud maxime desiderat quod est nobilius infra naturā ipsorum. Et quoniam iter sciēciā naturalē cōformes intellectui hominis putatur noticiā proportionata sensibus metaphisica est suprema: hinc est qd de se magis ē appetibilis ab intellectu psequētis sciēciā principalē propter scire qd autē metaphisica talis sit patet. scilicet vna nobilior est alia propter alterā trā rationū. pmo quia est de sō nobiliori quomodo sciēcia de aīa nobilior ē qm sciēcia de corpore. ij. quia de modo certiori sic geometria melior ē qd phisica. demonstratiōes enim geometrice certiores sūt demonstratiōibus phisicis ut dicit comētator. ij. metaphisice. iij. quia est de fine vltiori quomodo dictum est pmo ethicoz qd militaris nobilior ē frenesactua.

Et qm metaphisica tractat de his qd pertinet ad nobilius subiectum. s. de primā substācia hoc etiā sit certiori modo quia p primas. hec etiā ordinat ad vltimū finem. s. ad pure substācie cognitionē: idcirco pfectior est inter scias que possūt naturaliter acqri & per consequēs magis appetibilis ē inter ipas. Ut igitur serenissime princeps dñe ruberte hierusalem et scilicet rex intellectus uester qm propter curā regalis pvidētie oportet ad sensibilia plerūqz conuerti facilius possit interdum primē phisice speculatiōi vacare: ipam primā phisicā que vulgo metaphisica dicitur distinctā capitulis vbi clarioribus explanatā necnō & in aliquibus locis diffusioribus breuiatā: vñ excellentie ob cuius reuerentiā hoc opus aggressus sum offero et ascribo. in quo si quid bene dictum est deo tamqz primo & pncipali tribuat auctori. quicquid autem defectus mee impericie deputetur.

**Omnes homines natura scire desiderāt et c. Huius libri metaphisice. Capitulum primū probat necessitatem sciē ex naturali desiderio quod inest hominibus ad scire. declarās hoc desiderium ex dilectiōe noticie sensitivē. et manifestans gradum cognitiōis in animalibus et hominibus.**

**Ad**nes homines natura scire desiderāt cuius signū ē sensuū dilectio. sensus enim diligūtur ab oī animali et si nulla alia vtilitas preter cognitionē sensitivā sentienti debeat provenire. Et inter sensus ille magis diligitur ex quo maior noticiā nobis provenit scilicet visus hic enim sensus magis cognoscere nos facit. qz propter minorē immersionem cum materia intēsius facit nos cognoscere & propter maiorez ambitum sui obiecti scilicet lucis plures differentijs repitur qd alicuius alterius sensus. Animalia quidem igitur ex sua natura habent v̄tutem sensitivā eo qd aīa in esse animalis constituitur per sensum. ex sensitivā trā virtute quibusdam animalibus nō inest memoriā quia non sentiūt nisi in pntia sensibilis quibusdam vero aīalibus inest. s. illis que retinēt intencionē sensatam in absentia sensibilis. Animalium vero quibus inest memoriā quedam p̄ticipāt prudenciā per quam operātur debitis medijs ad conseruationē vite et hec sūt aīalia que cum virtute sensitivā habent memoriā. non trā habent sensum auditus ut apis & similia. quedam vero cum sensu & prudenciā sunt disciplinabilia qd cum memoriā habent & videntur in sensu auditus. Animalia igitur cetera solis imaginationibus & memorijs viuētia parum p̄ticipāt experientia. hominum autem genus arte & ratione viuūt. **Admōi igitur**